[image: image1]
浉法〔2023〕33 号
关于印发《信阳市浉河区人民法院执行案件快速办理的标准化流程指引（试行）》的通知
各部门：

现将《信阳市浉河区人民法院执行案件快速办理的标准化流程指引（试行）》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好工作落实。

信阳市浉河区人民法院

2023年 4月3 日

《信阳市浉河区人民法院执行案件快速办理的标准化流程指引（试行）》
为进一步提高执行案件办理效率，强化执行期限意识，加强执行工作规划化管理，切实解决消极执行、拖延执行等顽瘴痼疾，提升人民群众对执行工作的满意度，根据《中华人民共和国民事诉讼法》和最高人民法院司法解释及规范性文件，结合我院执行工作实际，制定本指引。
 首次执行案件实行繁简分流，按照优化资源配置、提升执行效率的原则具体分为简易案件和普通案件，简易案件由速执组团队办理，普通案件由普执组团队办理。
第二条  执行事务中心统一进行立案、财产查控、繁简分流、送达等工作。
【财产查控】
第三条  立案庭财产查控专员应在执行立案24小时内发起首次网络执行查询。完成首次执行查控后将卷宗材料移交执行局卷宗管理中心，卷宗管理中心每日登陆查看财产反馈信息。发现有可供执行财产的，应当在结果反馈后24小时内发起网络查封、冻结；线上不能采取控制措施的，按照案件繁简程度尽快流转至执行办案团队进行办理；情况紧急的，应当立刻采取控制措施。
第四条  执行立案2日内，财产查控组集中制作并送达《执行通知书》《报告财产令》《财产申报表》《传票》等文书。
第五条   完成集中财产查控后，财产查控组根据执行局繁简分流标准，区分识别“速执”或“普执”案件，确定管辖团队，并进行二次分案，确定具体的承办法官。
【线索核实】
第六条  申请执行人提供明确、具体的财产线索的，执行法官应在接到线索后5日内调查核实。财产线索经查属实后，执行法官应当立即采取相应的执行措施，情况紧急的应立即采取措施。
【事项委托】
第七条  执行团队需要向其他法院办理事项委托的，应当制作相应法律文书，将相关材料提交执行指挥中心办理。执行指挥中心在1日完成事项委托工作，并负责后续跟进、催办、反馈。
【财产处置】
第八条  对被执行人的银行存款、证券结算资金、收入等货币形式财产，符合划拨条件的，应当在3内依法划拨或者提取完毕。
第九条  对被执行人的房产、土地、车辆、股权等非货币形式财产，应在查封、冻结、扣押措施实施完毕后30日内启动确定财产处置参考价程序。
第十条  对于财产处置参考价的认定，可以采取当事人议价、定向询价、网络询价、委托评估等方式进行。
第十一条  执行法官应当在收到定向询价、网络询价或者评估报告5日内送达当事人及利害关系人。当事人、利害关系人下落不明，可以采取请被执行人的近亲属转交、张贴在被执行人所在的自然村或小区公共活动场所、邮寄至生效法律文书载明的被执行人住所地等适当方式送达，无需公告送达。
第十二条 当事人、利害关系人对网络询价报告或者评估报告有异议的，可在10日内提出，执行法官应在3日内审核并按照《最高人民法院关于人民法院确定财产处置参考价若干问题的规定》第二十二条、第二十三条、第二十四条及时予以处理。
第十三条  确定参考价后十日内启动财产变现程序，及时在人民法院网络司法拍卖平台上挂网公示。
第十四条  以拍卖方式处置财产的，应当采取网络司法拍卖方式，但法律、司法解释规定必须通过其他途径处置，或者不宜采用网络拍卖方式处置的除外。
第十五条  网络司法拍卖应当先期公告，拍卖动产的，应当在拍卖十五日前公告；拍卖不动产或者其他财产权的，应当在拍卖三十日前公告。
第十六条  起拍价及其降价幅度、竞价增价幅度、保证金数额和优先购买权人竞买资格及其顺序等事项均应组成合议庭依法确定。
第十七条  第一次拍卖流拍后，执行法官应当在30日内启动二次拍卖，拍卖动产的应当在拍卖7日前公告；拍卖不动产或者其他财产权的应当在拍卖15日前公告。
第十八条 第二次拍卖流拍后，执行法官应当询问申请执行人是否接受以物抵债。不接受抵债的，应当指令网络司法拍卖辅助小组在二拍流拍之日起15日发布网络司法变卖公告。
第十九条  拍卖成交的，拍卖款全额缴纳后，执行法官应当及时经合议庭评议后制作拍卖裁定书，并送达双方当事人、买受人或承受人。
第二十条  流拍后经申请执行人同意以物抵债的，执行法官应当经合议庭评议后制作以物抵债裁定书送达当事人。
第二十一条  网络司法拍卖辅助小组应当在拍卖成交（以物抵债）、税费缴纳完成后15日内办理拍品过户及交付工作。
【案款发放】
第二十二条  执行款具备发放条件的，应当在款项到账30日内发放完毕。情况特殊需延期发放的，应在期限届满前5日内提起延期发放的申请，报执行局局长或主管院领导批准。
第二十三条  财务部门在收到执行款发放审批表后应当进行查验，并按照有关财务管理规定进行审核。核实无误的，应当在3日内完成执行款发放转账支付手续。
【执行期限】
第二十四条  简易执行案件应当在立案之日起三十日内办理结案手续；普通执行案件应当于立案之日起六个月内执结，但中止执行的期间应当扣除。
第二十五条  对案情疑难复杂、需调查取证等确有特殊情况需要延长审限的，应在执行期限届满前报请院长或院长授权的主管执行的副院长批准。
第二十六条  下列期间不计入办案期限：
1、公告送达执行法律文书的期限；
2、暂缓执行、中止执行的期间；
3、执行异议、案外人异议审查的期间；
4、向上级法院请示的期间；
5、与其他法院发生执行争议的协调处理的期间；
6、鉴定、审计、评估、资产清理期间；
7、拍卖、变卖被查封、扣押财产期间。
【终本案件管理】
第二十七条  以终结本次执行程序方式结案的，应当同时符合下列条件：
（一）已向被执行人发出执行通知、责令被执行人报告财产；
（二）已向被执行人发出限制消费令，并将符合条件的被执行人纳入失信被执行人名单；
（三）已穷尽财产调查措施，且终本前三个月内必须再次进行网络查控，仍未发现被执行人有可供执行的财产或者发现的财产不能处置。
第二十八条  执行法官应当在终结本次执行程序前约谈申请执行人，将案件执行情况、采取的财产调查措施、被执行人的财产情况、终结本次执行程序的依据及法律后果等信息告知申请执行人，听取其对终结本次执行程序的意见，并将申请执行人的意见记录入卷。
第二十九条  终结本次执行程序后，申请执行人发现被执行人有可供执行财产的，可以向执行法院申请恢复执行。执行法院核查属实的，应当恢复执行。
【案件归档】
第三十条  执行案件卷宗，应当于结案后一个月内按照规定予以归档。
【文书上网】
第三十一条  执行结案文书应当依法在互联网公布，但具有以下《最高人民法院关于人民法院在互联网公布裁判文书的规定》第四条规定情形的除外：
（一）涉及国家秘密、个人隐私的；
（二）涉及未成年人违法犯罪的；
（三）其他不宜在互联网上公布的。
第三十二条 执行法官应当于执行结案文书生效后30日内，将执行结案文书提交审务办在中国裁判文书网公布。
信阳市浉河区人民法院                 2023年4月3日印发

7